

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZAPADNOHERCEGOVAČKI KANTON
OPĆINSKI SUD U ŠIROKOM BRIJEGU
Broj: 64 0 K 064468 23 K
Široki Brijeg, 05.11.2025.. godine

IME FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Općinski sud u Širokom Brijegu, po sucu Dariju Staniću, uz sudjelovanje zapisničara Monike Jukić u kaznenom predmetu protiv optuženika **A. I.**, kći Z. i M. rođene M., rođene ... godine u M., JMBG: ..., nastanjene na adresi ..., Š. B. zbog kaznenog djela „Izbjegavanje uzdržavanja“ iz čl. 223. st. 1. KZ F BiH, po optužnici Županijskog Tužiteljstva u Širokom Brijegu, broj: T08 0 KT 0007876 22 od 06. srpnja 2023. godine, nakon održane glavne rasprave od 30.10.2025. godine, u nazočnosti zastupnika optužbe Borislava Čuljka i optuženika, dana 05.11.2025. godine, donio je u odsustvu stranaka i javno objavio

P R E S U D U

OPTUŽENA:

A. I., kći Z. i M. rođene M., rođena ... godine u Mostaru, JMB ..., nastanjena na adresi ..., Š. B., H., državljanka BiH i RH, pismena sa završenom SSS, po zanimanju ..., udana, majka dvoje djece, vojsku nije služila, vodi se u vojnoj evidenciji u Uredu obrane Š. B., srednjeg imovnog stanja, osuđivana presudom Općinskog suda u Širokom Brijegu broj 64 0 K 062885 22 K, pravomoćna dana 14.04.2022. godine, zbog kaznenog djela Oduzimanje djeteta ili maloljetnika iz čl. 217. st. 1. KZ FBiH na kaznu zatvora u trajanju od 5 (pet) mjeseci uvjetno na 1 (jednu) godinu, drugi kazneni postupak se ne vodi, nalazi se na slobodi.

KRIVA JE

Što je:

Iako svjesna da je na temelju pravomoćne i ovršne presude Općinskog suda u Širokom Brijegu broj 64 0 P 059988 20 P od 29.01.2021. godine, kojom je razveden brak između A. I. i K. B., bila obvezna da na ime uzdržavanja svoje maloljetne djece M. B. i N. B., doprinosi mjesečno iznos od 500,00 KM, počevši od 30.12.2020. godine kao dana podnošenja zajedničkog zahtjeva za sporazumni razvod braka pa ubuduće dok se ne promijene okolnosti, a na račun oca najkasnije do 15-og u mjesecu za tekući mjesec, a dospjele obroke odjedanput u roku od 15 dana, htijući to nije postupila po navedenoj presudi i nije doprinosila na ime uzdržavanja, ista izbjegava davati dužno izdržavanje, iako je bila u mogućnosti da daje uzdržavanje po navedenoj presudi.

Dakle, izbjegava davanje uzdržavanja za osobe koje je temeljem ovršne sudske odluke dužna uzdržavati,

Čime je počinila o kazneno djelo Izbjegavanje uzdržavanja iz čl. 223. st. 1. KZ Federacije BiH, pa joj Sud primjenom navedenih odredbi i čl.43.,60 i 62. KZ Federacije BiH izriče

UVJETNU OSUDU

Kojom se optuženiku utvrđuje kazna zatvora u trajanju od 5 (pet) mjeseci, te se istodobno određuje da se ista neće izvršiti ukoliko optužena u roku od 1 (jedne) godine dana ne počini neko novo kazneno djelo, i pod uvjetom da u roku od 3 (tri) mjeseca izmiri dospelje obroke uzdržavanja.

Temeljem odredbe čl. 212. st. 4. ZKP-a F BiH, oštećeni sa eventualnim imovinsko pravnim zahtjevom upućuje se na parnični postupak.

Temeljem čl. 202. st. 4. ZKP-a F BiH, optužena se oslobađa obveze plaćanja troškova kaznenog postupka.

O b r a z l o ž e n j e

Županijsko tužiteljstvo u Širokom Brijegu pod svojim brojem T08 0 KT 0007876 22 od 06. srpnja 2023. godine, podnijelo je ovom sudu optužnicu protiv optužene **A. I.**, kći Z. i M. rođene M., nastanjene na adresi ..., Š. B., zbog kaznenog djela „Izbjegavanje uzdržavanja“ iz čl. 223. st. 1. KZ F BiH, koje da je počinila na način činjenično i pravno opisano u izreci presude.

Nakon što je sud potvrdio predmetnu optužnicu, zakazao je raspravu radi uzimanja izjave o krivnji za dan 30.08.2023. godine na kojoj optužena nije priznala krivnju za počinjeno kazneno djelo, pa je sud zakazao glavnu raspravu u ovom predmetu.

Na glavnoj raspravi održanoj 30.10.2025. godine, tužitelj je pročitao optužnicu i predao sudu materijalne dokaze koji su provedeni na glavnoj raspravi. Nakon toga optužena je na glavnoj raspravi izjavila da priznaje počinjenje kaznenog djela, izrazila kajanje, i izjavila da ne stavlja primjedbe na dokaze tužiteljstva, navodeći kako nije uplaćivala iznose na ime uzdržavanja iz razloga što joj bivši muž ne dopušta viđanje djece, te moli sud da cijeni sve navedene okolnosti prilikom donošenja odluke u ovom predmetu, da je blaže kazni, prihvaćajući troškove kaznenog postupka. Sudac je utvrdio da je do izjave kojom je optužena priznala krivnju za počinjenje kaznenog djela došlo dragovoljno, svjesno i s razumijevanjem, te da je ista upoznata s mogućim posljedicama. Sud je također utvrdio da je ispoštovano pravo optuženika na obranu, a ista je izjavila da će se braniti sama.

Isto tako je Sud utvrdio da postoji dostatno dokaza o krivnji optužene, te da se krivnja temelji na dokazima koji su prikupljeni tijekom istrage i koji dokazi su provedeni na glavnoj raspravi i to: Presuda Općinskog suda u Širokom Brijegu, broj 64 0 P 059988 20 P od 29.01.2021. godine (ovjerena preslika), Analitičke kartice računa Raiffeisen BANK d.d. Bosna i Hercegovina za vremenski period od 30.12.2020. godine do 12.07.2022. godine po transakcijskom računu otvorenom u korist K. B. s izvodom po debitnoj kartici imenovanog i dopisom banke broj 1-13-34873/2022 od 12.07.2022. godine, Analitičke kartice računa Addiko Bank za vremenski period od 30.12.2020. godine do 06.12.2022. godine po računima otvorenim u korist A. I. s dopisom banke broj 06-021A/22-7637 od 06.12.2022. godine, Dostava podataka za A. I. Porezne uprave Federacije BiH - Kantonalni porezni ured Ljubuški - Porezna ispostava Široki Brijeg, od 06.09.2022. godine, Dopis Ministarstva unutarnjih poslova ŽZH, Sektor za

administraciju, Odsjek upravnih poslova Široki Brijeg, broj 02-3/7-1393/22-1 od 29.08.2022. godine, Dostava podataka Općinskog suda u Širokom Brijegu, Zemljišnoknjižni ured, broj 064-0-RZ-22-000 931 od 01.09.2022. godine, Uvjerenje Službe za imovinsko pravne, geodetske poslove i katastar, Grad Široki Brijeg, broj 07/1-30-1355/22-2 od 29.08.2022. godine, Dopis Općinskog suda u Širokom Brijegu, broj 064-0-Su-23-000 185 od 05.05.2023. godine s prilogom preslikom Rješenja Općinskog suda u Širokom Brijegu broj 64 0 P 062188 21 P od 28.06.2022. godine, Izvod iz kaznene evidencije za A. I., sačinjen u PU Mostar, broj 02-02/5-2-03-02-1321/22 od 29.08.2022.godine, Nalog Općinskog suda u Širokom Brijegu broj 64 0 K 064468 22 Kpp od 05.07.2022. godine, Nalog Općinskog suda u Širokom Brijegu broj 64 0 K 064468 22 Kpp 2 od 29.11.2022. godine, Zapisnik o saslušanju svjedoka K. B., sin Ž., ..., H., RH, Zapisnik o saslušanju svjedoka M. M., sin I., ..., Š. B..

Nakon što je sud razmotrio izjavu o priznanju krivnje optužene sa glavne rasprave, te sve dokaze koji potvrđuju krivnju optužene, donio je Presudu kao u izreci zbog počinjenog kaznenog djela „Izbjegavanje uzdržavanja“ iz čl. 223. st. 1. KZ F BiH.

Isto tako optužena izjavljuje da su u cijelosti točni navodi iz optužnice prema kojima je predmetno kazneno djelo počinila na način, činjenično i pravno opisano u izreci presude, te da je upoznata sa svim svojim pravima i da razumije prirodu, svrhu i posljedice postupka.

Priznanje krivnje okrivljene na glavnoj raspravi, objektivizirano je materijalnim dokazima tužiteljstva, pa sud nalazi da je optužena počinila radnje kojima su ostvarena obilježja kaznenog djela „Izbjegavanje uzdržavanja“ iz čl. 223. st. 1. KZ F BiH.

Kazneno djelo počinjeno je sa umišljajem jer je okrivljena bila svjesna da izbjegava plaćanje novčanog iznosa na ime uzdržavanja djece koje je presudom Općinskog suda u Širokom Brijegu bila obvezna plaćati.

Nakon što je sud utvrdio da je optužena počinila predmetno kazneno djelo, istu je oglosio krivom i izrekao joj uvjetnu osudu kao u izreci presude.

Prilikom odmjeravanja kazne sud je cijenio sve olakotne i otežavajuće okolnosti koje stoje na strani optužene i koje mogu utjecati na visinu kazne. Tako je od olakotnih okolnosti kod optužene cijenio korektan odnos spram suda, te obiteljske prilike optužene, imovinske i materijalne prilike optužene, a posebice priznanje krivnje optužene zbog počinjenja kaznenog djela na koji način je olakšala vođenje ovog postupka, te iskreno kajanje pred sudom, dok kod otegotnih okolnosti sud cijeni činjenicu da je otpušena ranije kažnjavanja, zbog čega je odlučio kao u izreci presude.

U završnoj riječi tužiteljstvo je izjavilo da je dokazano počinjenje kaznenog djela optužene A. I. i zatražilo da sud istu osudi po zakonu imajući u vidu sve olakšavajuće i otežavajuće okolnosti.

Okrivljena je u završnom izlaganju izjavila da joj je žao, kaje se i tvrdi kako više neće ponavljati kaznena djela.

Polazeći od svrhe kažnjavanja i cijeneći sve navedene okolnosti, koje se odnose na optuženu, sud smatra da se svrha kažnjavanja u konkretnoj situaciji može postići, sa utvrđenom uvjetnom osudom i uvjetom da optužena u roku od 3 (tri) mjeseca izmiri dospjele obroke uzdržavanja., te preventivno djelovati, kako na optuženu, tako i na druge potencijalne počinitelje kaznenih djela da se klone vršenja ovakvih ili sličnih kaznenih djela, te da se ukaže na štetnost vršenja kaznenih djela.

Sud dakle smatra da se sa izrečenom uvjetnom osudom i uvjetom da optužena u roku od 3 (tri) mjeseca izmiri dospjele obroke uzdržavanja, može preventivno djelovati kako na optuženu, tako i na druge potencijalne počinitelje kaznenih djela da se klone vršenja ovakvih ili sličnih kaznenih djela, te da se ukaže na štetnost vršenja kaznenih djela.

Prema ocjeni suda izrečena uvjetna osuda je adekvatna stupnju kaznene odgovornosti optužene i stupnju društvene opasnosti djela, obzirom na težinu počinjenog djela i stupanj kaznene odgovornosti optužene, tako da po ocjeni suda strože kažnjavanje u konkretnoj situaciji nije nužno potrebno radi kaznene pravne zaštite, u prvom redu zbog činjenice da se na strani optužene nalazi veliki broj olakšavajućih okolnosti.

Izrečena kazna, po ocjeni suda su u skladu sa Europskom konvencijom o temeljnim ljudskim pravima, u prvom redu pravu na pravično suđenje.

Na temelju čl.212.st.3.ZKP-a oštećeni se sa eventualnim imovinsko pravnim zahtjevom se upućuje na parnicu.

Na temelju čl. 202. st.4. ZKP-a optužena se oslobađa plaćanja troškova kaznenog postupka.

Zapisničar
Monika Jukić

S u d a c
Darijo Stanić

Pouka o pravnom lijeku: Protiv ove presude može se izjaviti žalba u roku od 15 dana, Županijskom sudu u Širokom Brijegu, a ista se podnosi putem ovoga suda.